
 

Delibera della Giunta Regionale n. 484 del 04/10/2011

 
A.G.C. 19 Piano Sanitario regionale e rapporti con le UU.SS.LL.

 

Settore 1 Programmazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ADEMPIMENTI  PIANO   REGIONALE DI GOVERNO LISTE DI ATTESA : RECEPIMENTO

DOCUMENTO DENOMINATO "SISTEMA CUP- LINEE GUIDA NAZIONALI " DI CUI

ALL'ACCORDO STATO- REGIONI DEL 29-04-2010 ;  COSTITUZIONE COMMISSIONE

INTERNA TECNICA OPERATIVA LISTE DI ATTESA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  10 Ottobre 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dai Settori e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dai D irigenti dei Settori a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

 
 
PREMESSO che 

a. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 7302 del  31 dicembre 2001  veniva  approvata la 
realizzazione in Regione Campania di un Sistema telematico di prenotazione aziendale (CUP) finalizzato 
alla riduzione delle liste di attesa; 
b. con  Deliberazione di Giunta Regionale n. 3142 de l3 ottobre  2003, veniva approvato il “Piano della 
Regione Campania per lo sviluppo dei sistemi informatici di supporto alla gestione dei servizi sanitari:il 
CUP della Regione Campania”; 
c. con Decreto Dirigenziale  n. 818 del 29.12.2003,  a firma del Coordinatore dell’A.G.C. Ricerca 
Scientifica ed Informatica e del Coordinatore dell’A.G.C. Piano Sanitario Regionale, veniva indetto 
l’avviso per manifestazione di interesse  per lo sviluppo di sistemi informatici di supporto alla gestione 
dei servizi sanitari e, contestualmente, approvato il bando e l’allegato tecnico,  determinando  l’interesse 
e la partecipazione delle AA.SS.LL., AA.OO., AA.OOUU e I.R.C.C.S( di seguito denominate   Aziende 
Sanitarie  Regionali   ) presenti     su territorio  regionale; 
d. la Giunta della Regione Campania, con delibera n. 1383 del 04.09.2008 approvava lo schema di 
accordo, denominato “Accordo di Gestione del CUP unico regionale” ove venivano definite  le norme 
regolatrici di comportamento che la Regione Campania e le Aziende Sanitarie s’impegnavano 
reciprocamente a rispettare per la gestione del Centro Unico regionale di Prenotazione (di seguito 
indicato con CUREP).  
 
 

VISTO  che  
a.  in data 29 aprile 2010 in sede di Conferenza Stato Regioni, è stata sancita l’Intesa sul documento 
“Sistema CUP – Linee Guida Nazionali” contenente le linee guida di riferimento nazionali per la 
realizzazione e/o l’evoluzione di Sistemi CUP sia di livello aziendale sia di livello sovraziendale; 
b. in data  28.10.2010, in sede di Conferenza Stato Regioni, è stata sancita l’Intesa   sul Piano   
Nazionale di Governo delle Liste di Attesa per il triennio 2010-2012; 
c. in data 25.03.2011 è stato trasmesso  dal Ministero della Salute il documento recante ”Aggiornamento 
delle Linee Guida per la metodologia di certificazione degli adempimenti dei Piani Regionali sui Tempi di 
Attesa”, approvato dal Comitato permanente per la verifica dell’erogazione dei LEA  seduta del 25 
febbraio 2011;    
       
 
      CONSIDERATO che: 
a.  il Piano Nazionale di Governo delle Liste di Attesa  per il triennio 2010-2012  prevede: 
− al punto1, lettera   D)  l’utilizzo di una quota delle  risorse di cui all’articolo 1, comma 34 della  
legge 23 dicembre 1996, n. 662, da vincolare alla realizzazione di specifici progetti   regionali ai sensi 
dell’articolo 1 comma 34 bis della medesima legge, e di quelle previste   nel Piano   e-gov  2012 
Obiettivo 4-  Progetto “ Rete  centri di prenotazione”, anche al fine di   realizzare il Centro Unico di 
Prenotazione     secondo   le indicazioni   delle Linee     Guida Nazionali  del Ministero della Salute; 
− al punto 2  il recepimento e l’ adozione   da parte delle Regioni e le Province  Autonome,  di  un 
Piano   Regionale Attuativo  entro 60   giorni dall’emanazione   delle linee   guida  da   parte del Comitato 
LEA; 
− al  punto 2.5 ,      il recepimento     delle  “Linee guida nazionali sul sistema CUP”, di cui 
all'Accordo Stato-Regioni  del 29 aprile 2010”; 
− al punto 4 , entro  60 giorni     dall’adozione del Piano   Regionale   Attuativo, l’adozione da parte 
delle     Aziende  Sanitarie di  un   Programma     Attuativo Aziendale in  coerenza  con quanto  definito 
dalla normativa in ambito regionale;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  10 Ottobre 2011



 

 

 
 

b. Il Piano di e-Government 2012  che comprende il progetto “Rete di centri di prenotazione”,    ha 
l’obiettivo di “ realizzare un sistema  articolato a rete di centri unici di  prenotazione  (CUP) che   
consentano   ai cittadini di   prenotare le prestazioni SSN   su tutto   il territorio     nazionale”; 

 
  VALUTATO che  
a.  per ottemperare  a quanto previsto  dal  Piano Nazionale di Governo delle Liste di Attesa per il 
triennio 2010-2012, si rende necessario recepire “Le Linee guida nazionali sul sistema CUP”, di cui 
all'Accordo    Stato-Regioni  del 29 aprile 2010, nonché  costituire una Commissione Interna Tecnica 
Operativa (CITO) Liste di Attesa, composta da dirigenti e funzionari delle AA.GG.CC. 19 e 20  e da un 
dirigente dell’ARSANal fine di: 

-elaborare il  Piano Regionale di Governo delle Liste di Attesa 2010-2012; 
       -affiancare le Aziende Sanitarie nella predisposizione dei loro Programmi Attuativi;  
       -verificare la conformità di tali Programmi Attuativi  con il  Piano Regionale di Governo delle  
        Liste di Attesa; 
       -monitorare l’implementazione dei Programmi attuativi aziendali  

b.  la Commissione Interna Tecnica Operativa (CITO) Liste di Attesa è nominata con successivo Decreto 
Presidenziale; 

 
 
PROPONGONO e la Giunta in conformità a voti unanimi  
 
                               DELIBERA 
 
per tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 
 
1. di recepire il documento denominato ”Sistema CUP- Linee Guida nazionali “ di cui all’Accordo 
Stato- Regioni del 29-04-2010 (Rep.atti n. 52/CSR), al fine di fornire gli elementi di indirizzo sui sistemi di 
prenotazioni aziendali e applicare regole omogenee  nell’organizzazione e nell’implementazione del 
servizio e dei relativi sistemi informativi di supporto; 
2. di stabilire che i contenuti del suindicato provvedimento debbono essere formalmente recepiti  
dalle AA.SS.LL.,  AA.OO.,  AA.OO.UU.e IRCCS della Regione Campania  al fine di porre in essere le  
relative azioni di  adeguamento e attuazione; 
3. di  costituire  la Commissione  Interna Tecnica Operativa Liste di Attesa composta: 
Dirigente Servizio 02 - Assistenza Sanitaria Accreditata- del Settore 01  dell’A.G.C. 20 Assistenza 
Sanitaria; 
Dirigente     Servizio 06      Livelli      Essenziali Assistenza – Monitoraggio erogazione LEA e dei      
relativi adempimenti   regionali- del Settore 01 dell'A.G.C.20 Assistenza Sanitaria; 
Dirigente Servizio 02 - Rendicontazione – Aggiornamento del personale sanitario – ottici ed 
odontotecnici- del Settore 02 dell'AGC 19 Piano Sanitario regionale; 
Un Dirigente individuato dall'ARSAN esperto nella materia; 
Funzionario Responsabile Liste di Attesa A.G.C.19; 
Funzionario Responsabile Integrazione Informatica A.G.C. 19; 
Funzionario Responsabile Integrazione Informatica A.G.C. 20; 
Funzionario Progetti Liste di Attesa A.G.C.20; 
4.         di  rinviare a successivo Decreto del  Presidente  della Giunta la nomina dei componenti della 
Commissione  Interna Tecnica Operativa (CITO) Liste di Attesa; 
5.           la Commissione Interna Tecnica  Operativa Liste di Attesa,   ha il compito di: 

- elaborare il  Piano Regionale di Governo delle Liste di Attesa 2010-2012; 
- affiancare le Aziende Sanitarie nella predisposizione dei loro Programmi Attuativi;  
- verificare la conformità di tali Programmi Attuativi  con il  Piano Regionale di Governo delle Liste 

di Attesa; 
- monitorare l’implementazione dei Programmi attuativi aziendali 

6.         di stabilire che la partecipazione ai lavori della Commissione Tecnica è a titolo gratuito;                            

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  10 Ottobre 2011



 

 

 
 

7. di inviare il presente provvedimento all’A.G.C. 19 Piano Sanitario Regionale, all'A.G.C. 20 Assistenza 
Sanitaria  e al Settore stampa documentazione ed informazione e bollettino ufficiale per la 
pubblicazione. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  10 Ottobre 2011


	BURC n. 64 del  10 Ottobre 2011

